


LAMPIRAN INSTRUMEN PENELITIAN 

Pertanyaan Wawancara: 

1. Berapa banyak karyawan (staf) yang bekerja di usaha anda? 

(untuk mengetahui jumlah tenaga kerja yang dikonsumsi oleh aktivitas) 

2. Apa saja yang mereka kerjakan dan mohon dijelaskan? 

(aktivitas merupakan sesuatu yang orang kerjakan untuk orang lain) 

3. Apakah ada peralatan yang digunakan oleh atau bersinggungan dengan pelanggan di luar usaha 

anda? 

(aktivitas juga sesuatu yang dikerjakan oleh peralatan untuk orang lain) 

4. Sumber daya apa saja yang digunakan oleh setiap aktivitas seperti peralatan, material, dan energi? 

(aktivitas mengkonsumsi sumber daya selain tenaga kerja) 

5. Ouput apa saja yang dihasilkan oleh masing-masing aktivitas? 

(membantu mengidentifikasi pemicu aktivitas) 

6. Siapa atau apa yang menggunakan ouput aktivitas tersebut? 

(mengidentifikasi obyek biaya: produk, aktivitas lainnya, pelanggan, dan lain-lain) 

7. Berapa lama waktu yang dihabiskan pekerja/karyawan atau oleh peralatan pada masing-masing 

aktivitas? 

(informasi yang diperlukan untuk menetapkan biaya tenaga kerja dan peralatan terhadap aktivitas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentasi Wawancara dan Observasi: 
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Rekapitulasi Data Observasi Penelitian: 

 

1. Aktivitas Pembelian Bahan Baku 

Biaya tidak langsung Harga (Rp) Volume Umur ekonomi Biaya (Rp) 

Kendaraan Motor 

Beat 

6.750.000 1 buah 120 bulan 56.250 

Bahan bakar 

(Pertalite) 

35.000 1 bulan - 35.000 

Handphone 1.680.000 1 buah 60 bulan 28.000 

Data internet 50.000 1 bulan - 50.000 

Uang makan 

karyawan 

15.000 1 bulan - 15.000 

Total biaya aktivitas 184.250 

 

2. Aktivitas Pembuatan Kopi 

Biaya tidak langsung Harga (Rp) Volume Umur ekonomi Biaya (Rp) 

Gelas 3.500 50 buah 36 bulan 4.861 

Sendok 10.000 4 lusin 36 bulan 1.111 

Garpu 30.000 8 kotak 36 bulan 6.667 

Toples 6.200 10 buah 36 bulan 1.722 

Mangkok 15.000 50 buah 36 bulan 20.833 

Kulkas 600.000 1 buah 24 bulan 25.000 

Konsumsi listrik 

kulkas 

- - - 83.215 

Lampu neon 69.000 1 buah 36 bulan 1.917 

Konsumsi listrik 

lampu neon 

- - - 3.251 

Gas elpiji 3 kg 23.000 3 buah  69.000 

Grinder 1.580.000 2 buah 120 bulan 26.333 

Konsumsi listrik 

grinder 

- - - 65.012 

Timbangan 320.000 3 buah 60 bulan 16.000 

Ketel 670.000 3 buah 60 bulan 33.500 

Alat seduh 132.500  4 buah 60 bulan 8.833 

Server kopi 60.000 3 buah 24 bulan 7.500 

Kompor listrik 400.000 1 buah 60 bulan 6.667 

Konsumsi kompor 

listrik 

- - - 78.014 

Termometer digital 35.000 2 buah 24 bulan 2.917 

Kran pompa air 

gallon 

40.000 2 buah 36 bulan 2.222 

Pemanas kumparan 90.000 2 buah 60 bulan 3.000 

Kertas saring 40.000 4 kotak - 160.000 

     

Total biaya aktivitas 627.574 

 

3. Aktivitas Kebersihan 

Biaya tidak langsung Harga (Rp) Volume Umur ekonomi Biaya (Rp) 

Sabun cuci 

peralatan 

27.000 1 buah  27.000 

Spoon untuk 

mencuci alat 

2.000 1 buah 3 bulan 667 

Kain lap peralatan 

dan perabotan 

21.000 5 buah 12 bulan 1.750 



Cairan pembersih 86.000 1 buah 12 bulan 7.167 

Penggunaan PDAM 

limbah dapur 

- - - 81.500 

Total biaya aktivitas 118.083 

 

4. Aktivitas Pemeliharaan Kedai 

Biaya tidak langsung Harga (Rp) Volume Umur ekonomi Biaya (Rp) 

Sapu 15.000 1 buah 6 bulan 2.500 

Sulak 17.000 1 buah 6 bulan 2.833 

Gunting rumput 59.000 1 buah 12 bulan 4.917 

Bangunan 300.000.000 1 buah 300 bulan 1.000.000 

     

Total biaya aktivitas 1.010.250 

 

5. Aktivitas Pemesanan Menu 

Biaya tidak langsung Harga (Rp) Volume Umur ekonomi Biaya (Rp) 

Kertas nota 3.200 3 buah - 9.600 

Pulpen 3.800 2 kotak - 7.600 

Menu pesanan 8.000 3 rangkap 12 bulan 2.000 

Cap stempel lunas 15.000 1 buah 12 bulan 1.250 

     

Total biaya aktivitas 20.450 

 

6. Aktivitas Fasilitas Konsumen 

Biaya tidak langsung Harga (Rp) Volume Umur ekonomi Biaya (Rp) 

Lampu bohlam 

(kuning) 

4.500 13 buah 36 bulan 1.625 

Konsumsi listrik 

bohlam 

- - - 11.269 

Pigura hiasan 

ruangan 

11.000 75 buah 120 bulan 6.875 

Gitar 542.000 4 buah 120 bulan 18.067 

Handsanitizer 29.900 1 buah 3 bulan 9.967 

Speaker music 594.000 1 paket 120 bulan 4.950 

Konsumsi listrik 

speaker music 

- - - 10.402 

Laptop pemutar 

music 

2.500.000 1 buah 120 bulan 20.833 

Konsumsi listrik 

laptop 

- - - 46.808 

Wifi internet 

(modem) 

275.000 1 buah 120 bulan 2.292 

Konsumsi listrik 

Wifi (modem) 

- - - 34.326 

Meja 44.500 10 buah 180 bulan 2.472 

Kursi 7.240 50 buah 180 bulan 2.011 

Asbak rokok 19.500 15 buah 60 bulan 4.875 

Masker konsumen 22.000 1 kotak 3 bulan 7.400 

Majalah 15.000 20 buah 120 bulan 2.500 

Router (penguat 

sinyal) 

140.000 1 buah 120 bulan 1.167 

Konsumsi listrik 

router 

- - - 11.442 

Konsumsi air kamar - - - 48.200 



mandi konsumen 

     

Total biaya aktivitas 247.480 

 

7. Aktivitas Media Sosial 

Biaya tidak langsung Harga (Rp) Volume Umur ekonomi Biaya (Rp) 

Pengelola media 

sosial 

300.000 1 Posting - 300.000 

Data internet 50.000 1 paket - 50.000 

Handphone 2.890.000 1 buah 120 bulan 24.083 

     

Total biaya aktivitas 374.083 

 

Perhitungan Konsumsi Listrik dan PDAM 

Daya listrik kedai adalah R1/TR 1300 VA 

Tarif KwH R1/TR: Rp 1444,70 per KwH 

 

Barang Watt Volume Durasi 

hidup 

(jam) 

Konsumsi 

listrik 

(Watt) 

Satuan 

KwH 

Tarif Biaya Per bulan 

Kulkas 80 1 buah 24 1.920 1,92 1.444,7 2.774 83.214,72 

Lampu 

neon 

15 1 buah 5 75 0,075 1.444,7 108 3.251 

Grinder 250 2 buah 3 1.500 1,5 1.444,7 2.167 65.012 

Kompor 

listrik 

600 1 buah 3 1.800 1,8 1.444,7 2.600 78.014 

Lampu 

bohlam 

5 13 buah 4 260 0,26 1.444,7 376 11.268,66 

Speaker 

music 

30 1 paket 8 240 0,24 1.444,7 347 10.401,84 

Laptop 135 1 buah 8 1.080 1,08 1.444,7 1.560 46.808,28 

Wifi 

modem 

33 1 buah 24 792 0.79 1.444,7 1.144 34.326,07 

Router 33 1 buah 8 264 0,26 1.444,7 381 11.442,02 

 

PDAM: 

Golongan: IIA2 

Ukuran meteran: 0,5 

Per bulan/ m
3

 Tarif Pemeliharaan (0,5 inci) Biaya 

Akivitas kebersihan 

limbah dapur: 20 

3.700 7.500 81.500 

Aktivitas fasilitas 

konsumen (kamar 

mandi): 11 

3.700 7.500 48.200 

 

Lampirkan Intrumen Penelitian 

 



BUPATI SLEMAN

PROVINSI DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA

PERATURAN BUPATI SLEMAN

NOMOR 10 TAHUN 2016

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI SLEMAN NOMOR 28 TAHUN 2012

TENTANG TARIF PELAYANAN PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM SLEMAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SLEMAN,

Menimbang : a. bahwa biaya investasi, biaya operasional, biaya perawatan,

dan biaya pemeliharaan dalam penyediaan layanan air

minum oleh Perusahaan Daerah Air Minum Sleman sudah

tidak sesuai dengan kondisi perekonomian saat ini

sehingga besaran tarif pelayanan air minum perlu

disesuaikan;

b. bahwa berdasarkan Pasal 67 Peraturan Daerah Kabupaten

Sleman Nomor 10 Tahun 2010 tentang Perusahaan

Daerah Air Minum Sleman, tarif air ditetapkan oleh Bupati

berdasarkan usulan Direksi yang telah memperoleh

persetujuan Dewan Pengawas;

c. bahwa Dewan Pengawas telah memberikan persetujuan

berdasarkan surat Dewan Pengawas Perusahaan Daerah

Air Minum Sleman Nomor 24/DP.PDAM/X/2015

tanggal 20 Oktober 2015 perihal Rekomendasi

Penyesuaian Tarif Perusahaan Daerah Air Minum Sleman;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

pada huruf a, huruf b, dan huruf c perlu menetapkan

Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan

Bupati Sleman Nomor 28 Tahun 2012 tentang Tarif

Pelayanan Perusahaan Daerah Air Minum Sleman;



Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang

Pembentukan Daerah Kabupaten dalam Lingkungan

Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik

Indonesia tanggal 8 Agustus 1950 Nomor 44);

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana

telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9

Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Undang-Undang

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5679);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang

Penetapan mulai berlakunya Undang-Undang 1950

Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari Hal pembentukan Daerah-

daerah Kabupaten di Jawa Timur/Tengah/Barat dan

Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 1950 Nomor 59);

4. Peraturan Bupati Sleman Nomor 28 Tahun 2012 tentang

Tarif Pelayanan Perusahaan Daerah Air Minum Sleman

(Berita Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2012 Nomor 7

Seri D);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS

PERATURAN BUPATI SLEMAN NOMOR 28 TAHUN 2012

TENTANG TARIF PELAYANAN PERUSAHAAN DAERAH

AIR MINUM SLEMAN.



Pasal I

Mengubah ketentuan dalam Peraturan Bupati Sleman Nomor 28 Tahun 2012

tentang Tarif Pelayanan Perusahaan Daerah Air Minum Sleman (Berita Daerah

Kabupaten Sleman Tahun 2012 Nomor 7 Seri D) pada Lampiran sebagai

berikut:

1. Lampiran I TARIF AIR MINUM PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM
SLEMAN Kolom DASAR PENETAPAN diubah sehingga berbunyi:

TARIF AIR MINUM PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM SLEMAN

NO. KELOMPOK PELANGGAN

DASAR PENETAPAN

0-10 m³

(Rp)

11-20 m³

(Rp)

>21 m3

(Rp)

1.

2.

3.

4.

Kelompok I

a. Sosial Umum

b. Sosial Khusus

Kelompok II

a. Rumah Tangga A1

b. Rumah Tangga A2

c. Rumah Tangga B

d. Instansi Pemerintah

Kelompok III

a. Niaga Kecil

b. Industri Kecil

Kelompok Khusus

a. Niaga Besar

b. Industri Besar

c. Pelabuhan Udara

2.650,00

2.650,00

3.250,00

3.400,00

3.500,00

3.500,00

6.250,00

7.500,00

8.100,00

8.500,00

8.500,00

2.650,00

2.650,00

3.400,00

3.700,00

4.000,00

4.000,00

6.500,00

8.500,00

9.250,00

9.750,00

9.750,00

2.650,00

2.650,00

3.600,00

3.900,00

4.500,00

4.500,00

7.500,00

9.500,00

10.500,00

11.000,00

11.000,00

2. Lampiran II TARIF PEMASANGAN SAMBUNGAN BARU:

a. nomor urut 5 Kolom KLASIFIKASI PELANGGAN diubah;

b. Kolom BIAYA PENDAFTARAN (Rp) diubah;

c. nomor urut 2 dan nomor urut 4 Kolom BIAYA

PERENCANAAN/SURVEY (Rp) diubah; dan

d. nomor urut 2 Kolom JAMINAN LANGGANAN (Rp) diubah;

sehingga berbunyi:



TARIF PEMASANGAN SAMBUNGAN BARU

NO. KLASIFIKASI

PELANGGAN

BIAYA

PENDAFTARAN

(Rp)

BIAYA

PERENCANAAN/

SURVEY (Rp)

JAMINAN

LANGGANAN

(Rp)

1.

2.

3.

4.

5.

Non Niaga

Niaga

Sosial

Industri

Warung Air

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

75.000,00

50.000,00

75.000,00

100.000,00

75.000,00

100.000,00

200.000,00

100.000,00

250.000,00

150.000,00

3. Lampiran III TARIF PEMELIHARAAN WATER METER DAN TARIF UMUM:

a. huruf A. TARIF PEMELIHARAAN WATER METER:

1) Kolom TARIF BIAYA PEMELIHARAAN WATER METER

(DIBAYARKAN SETIAP BULAN) diubah;

b. huruf B. TARIF UMUM:

1) nomenklatur Kolom “KETERANGAN” diubah menjadi Kolom

“JENIS”;

2) nomor urut 2, nomor urut 4, nomor urut 6, nomor urut 7 Kolom

JENIS diubah;

3) setelah nomor urut 7 ditambahkan 1 (satu) nomor urut yakni

nomor urut 7a;

4) Kolom BESARAN (Rp) diubah;

sehingga berbunyi:

A. TARIF PEMELIHARAAN WATER METER DAN TARIF UMUM

NO. UKURAN INCI

WATER METER

TARIF BIAYA PEMELIHARAAN WATER METER

(DIBAYARKAN SETIAP BULAN) (Rp)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

½”

¾”

1”

1 ¼”

1 ½”

2”

>2”

7.500,00

12.500,00

20.000,00

30.000,00

40.000,00

100.000,00

150.000,00



B. TARIF UMUM

NO. JENIS BESARAN (Rp)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7a.

biaya administrasi setiap bulan yang dibayar

bersamaan penerbitan rekening air

denda keterlambatan pembayaran rekening

air setiap bulan dan berlaku secara progresif

denda penyambungan kembali sambungan

langganan yang diputus sementara akibat

menunggak pembayaran selama 2 (dua)

bulan berturut-turut

denda penyambungan kembali sambungan

langganan yang diputus permanen akibat

menunggak pembayaran selama 3 (tiga)

bulan berturut-turut

pemindahan water meter dalam lokasi yang

sama

ganti rugi atas pengambilan/penyadapan air

sebelum water meter, merusak water meter,

memasang alat atau sarana yang

mengakibatkan terganggunya aliran air yang

dilakukan oleh pelanggan

ganti rugi atas pengambilan/penyadapan air

sebelum water meter, merusak water meter,

memasang alat atau sarana yang

mengakibatkan terganggunya aliran air yang

dilakukan bukan oleh pelanggan

bea balik nama

5.000,00

10.000,00

100.000,00

150.000,00

100.000,00

2.000.000,00

ditambah

6 x pemakaian

tertinggi dalam 12

bulan sebelumnya

5.000.000,00

30.000,00

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 April 2016.



Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sleman.

Ditetapkan di Sleman
pada tanggal 21 Maret 2016

BUPATI SLEMAN,

(cap/ttd)

SRI PURNOMO

Diundangkan di Sleman
pada tanggal 21 Maret 2016

Pj. SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN SLEMAN,

(cap/ttd)

ISWOYO HADIWARNO

BERITA DAERAH KABUPATEN SLEMAN TAHUN 2016 NOMOR 10



PENETAPAN PENYESUAIAN TARIF TENAGA LISTRIK (TARIFF ADJUSTMENT) 
PERIODE APRIL - JUNI 2021 

 

NO. 
GOL.  
TARIF 

BATAS DAYA 

REGULER (PASCA BAYAR) 

PRABAYAR  
(Rp/kWh) 

DIBANDINGKAN  
DENGAN  

TARIF  
SEBELUMNYA 

BIAYA BEBAN 
(Rp/kVA/bulan) 

BIAYA PEMAKAIAN (Rp/kWh) 
DAN  BIAYA kVArh (Rp/kVArh) 

1. R-1/TR 900 VA-RTM *) 1.352,00  1.352,00  tetap 

2. R-1/TR 1.300 VA *) 1.444,70 1.444,70  tetap 

3. R-1/TR 2.200 VA *) 1.444,70  1.444,70  tetap 

4. R-2/TR 
3.500 VA  

s.d. 5.500 VA 
*) 1.444,70 1.444,70 tetap 

5. R-3/TR 
6.600 VA  
ke atas 

*) 1.444,70  1.444,70  tetap 

6. B-2/TR 
6.600 VA  

s.d. 200 kVA 
*) 1.444,70  1.444,70 tetap 

7. B-3/TM 
di atas  

200 kVA 
**) 

Blok WBP = K x 1.035,78 
Blok LWBP = 1.035,78 
kVarh           = 1.114,74****) 

- tetap 

8. I-3/TM 
di atas  

200 kVA 
**) 

Blok WBP = K x 1.035,78 
Blok LWBP = 1.035,78 
kVarh           = 1.114,74****) 

- tetap 

9. I-4/TT 
30.000 kVA 

ke atas 
***) 

Blok WBP dan 
Blok LWBP = 996,74 
kVarh           = 996,74 ****) 

- tetap 

10. P-1/TR 
6.600 VA  

s.d. 200 kVA 
*) 1.444,70  1.444,70 tetap 

11. P-2/TM 
di atas  

200 kVA 
**) 

Blok WBP = K x 1.035,78 
Blok LWBP = 1.035,78 
kVarh           = 1.114,74****) 

- tetap 

12. P-3/TR - *) 1.444,70 1.444,70 tetap 

13. 
L/TR, TM, 

TT 
- - 1.644,52 *****) - tetap 

 
Catatan : 
*)  Diterapkan Rekening Minimum (RM):          
  RM1 = 40 (Jam Nyala) x Daya tersambung (kVA) x Biaya Pemakaian.     
**)  Diterapkan Rekening Minimum (RM):           
  RM2 = 40 (Jam Nyala) x Daya tersambung (kVA) x Biaya Pemakaian LWBP.    
  Jam nyala : kWh per bulan dibagi dengan kVA tersambung.       
***)  Diterapkan Rekening Minimum (RM):           
  RM3 = 40 (Jam Nyala) x Daya tersambung (kVA) x Biaya Pemakaian WBP dan LWBP.   
  Jam nyala : kWh per bulan dibagi dengan kVA tersambung.       
****)  Biaya kelebihan pemakaian daya reaktif (kVArh) dikenakan dalam hal faktor daya rata-rata setiap bulan kurang dari 0,85 (delapan 

puluh lima per seratus).  
*****)  Dikalikan terhadap faktor “N” dengan nilai N ≤ 1,5  
K      :  Faktor perbandingan antara harga WBP dan LWBP sesuai dengan karakteristik beban sistem kelistrikan setempat (1,4 ≤ K ≤ 2), 

ditetapkan oleh Direksi Perusahaan Perseroan (Persero) PT Perusahaan Listrik Negara.   
WBP :  Waktu Beban Puncak.         
WBP :  Luar Waktu Beban Puncak.
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